
 

  
 

 

 

     卒業証書授与式等の対応について 

 マスクの取扱いにつきましては、報道等でご承知のことと思いますが、先日の文部科学省や北

海道教育委員会の決定、帯広市教育委員会の通知をもとに、本校においても、卒業証書授与式等

の各種教育活動につきましては、以下の通り対応していきたいと考えております。なお、繰り返

しとなりますが、感染状況等に大きな変化があった場合には、変更もあり得ますので、あらかじ

めご承知おきください。合わせて、２月１３日に発出された「卒業式におけるマスクの取扱い等

について」（北海道教育委員会）も、裏面に紹介いたしますので、ご確認ください。 

何かご不明な点等ございましたら、学校までお問い合わせください。引きつづき、ご理解、ご

協力いただきますよう、お願い申し上げます。 
 

１ 卒業証書授与式について 
(1) 内容及び時間等について 
 ・内容を厳選し、時間短縮の上実施いたします 
・卒業証書授与式全体を通じて、児童生徒及び教職員は、マスクを外して実施いたします 
 （ただし、健康上の理由等様々な児童がいることを踏まえ、必要に応じて保護者の皆様に

相談しつつ、マスクの着脱を強いることのないように留意してまいりますとともに、マ
スク着用の有無による差別、偏見がないように指導してまいります） 

・斉唱や合唱等につきましては、実施していく予定でおりますが、多人数で行う際は、マス
クの着用等、感染症対策を講じてまいります 

・式辞や祝辞、送辞、答辞、記念品贈呈等の 1～2 名で行う内容につきましては、パーテー
ションを設置して実施いたします 

(2) 参加者について 
 ・本校の規模や体育館の広さを考慮すると、参加者の距離が十分に確保できることから、児

童につきましては、全ての学年が参加して実施いたします 
 ・保護者や来賓の皆様の参加については、新型コロナウイルス感染症対策時のような、人数

の制限を行いませんが、一家庭３名以上のご出席を希望されている場合には、学校までお
知らせください 

・保護者や来賓の皆様は、今まで同様、学校内におきましては、マスク着用をお願いいたし
ます 

(3) 卒業証書授与式典後の学級活動について 
・本校は、児童数こそ少ないものの、教室が他校に比べて狭いことから、昨年同様、卒業生
の最後の学級活動は、体育館後方で行う方向で考えております 
（式典後、卒業生が帰りの準備を教室で行っている間、保護者の皆様には、体育館でお待
ちいただくことになります） 

(4) その他 
・卒業証書授与式に出席できない児童につきましては、オンライン等の生放送による配信を
行うなどして、卒業の節目を一体的に祝う工夫を行う予定でおります 

 
２ 卒業生を送る会や学級及び学年の単位を超えたレクリエーション等について 
 令和５年２月６日から感染症対策のレベル分類が２から１に移行したことを踏まえ、どの規
模の学校においても「学年を超えた活動が可能」となりましたが、本校では、引き続き、身体
的距離を確保し、マスクを着用するなど感染症対策を講じつつ、全校において、６年生を送る
会等の行事を実施してまいります 

学校だより  ＮＯ．26 

令和５年２月 22 日 
 

帯広市立広野小学校 

 文責 校長 新川 和範 

緑かがやき 笑顔あふれる ポロシリの学校 

Obihiro City Hirono Elementary School 



 


